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Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

 Povećan obim tražnje jagnjadi a ponuda slaba 

Protekle nedelje nije bilo značajnijih promena 
 na tržištu goveda  

Nešto bolja ponuda priplodnih junica i 
priplodnih krava protekle sedmice na stoč-
noj pijaci u Pančevu,  jer se kod jedne 
farme smanjuje obim proizvodnja. Proda-
jne cene  bile su nepromenjene, a nakupci 
dominiraju u ponudi. U klanicama na 
području južno-banatskog regiona za-
beležena je bolja ponuda tovne junadi u 
odnosu na pretodni period. 

Reporter STIPS-a je na stočnoj pijaci 
u Loznici evidentirao prodaju samo dva 
ženska teleta telesne mase do 160 kilo-
grama i to  jedno SM a drugo HF rase i za 
njih  bilo zainteresovanih kupaca, pa su ih 
vlasnici vratili u nadi da će ih prodati nar-
edne nedelje. 

Prosečna ponuda i prodaja teladi SM i 
HF rase na stočnoj pijaci u Obrenovcu, a 
cene ostale na prošlonedeljnom nivou pa 
je kod muških grla SM rase dominirala 
cena od 350, dok je kod teladi HF rase 
domminirao iznos od 270 din/kg . Tovna 

junad su se mogla kupiti po ceni od 190 
do 210 din/kg u zavisnosti od telesne 
mase, rase, pola i kvaliteta grla. Kao i pre-
thodnih nedelja izostala je prodaja prip-
lodnih junica, priplodnih krava i krava za 
klanje obe rase. 

Na području Čačka i ostalih mesta 
moravičko-zlatiborskog regiona nije bilo 
značajnijih promena u otkupnim cenama 
goveda od strane klaničara. Otkupna cena  
muške teladi kretala se od  300 do 350, a 
ženske  od 280 do 300 din/kg. Za muška 
grla tovne junadi otkupna se cena kretala 
od 180 do 200, a za  junice 140 do 150 
din/kg. Krave za klanje su se kao i protek-
lih nekoliko nedelja otkupljivale po domi-
nantnoj ceni od 100 din/kg. 

Na ostalim pijacama žive stoke koje 
su uključene u praćenje obima ponude, 
tražnje i cena žive stoke projektom STIPS-
a  nije bilo značajnijih promena u odnosu 
na proteklu nedelju.  
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Nešto niže dominantne cene tovnih svinja 
na stočnoj pijaci u Obrenovcu  

Iako je interesovanje potencijalnih 
kupaca na stočnoj pijaci u Obrenovcu zbog 
predstojećih    slava bilo na zavidnom 
nivou obim ponude jagnjadi bio je dosta 
slab. Nešto je bolja u odnosu na 
prethodnu nedelju bila ponuda i prodaja 
šilježadi, dviski i ovaca dok je ponuda 
ovnova za priplod izostala. Najčešća 
prodajna cena jaradi iznosila je 200 din/
kg, dok su se koze mogle pazariti po 
dominantnoj ceni od 100 din/kg. 

Ponuda jagnjadi na stočnoj pijaci u 
Čačku je u toku druge nedelje novembra 
bila dosta  loša, a prodajna cena varirala 
je od 200 do 220 dinara, mada je 
dominirao iznos od 220 din/kg kao i 
prethodne sedmice. 

Slaba ponuda i tražnja jagnjadi  i 
ostalih kategorija ovaca na stočnoj pijaci u 
Loznici zabeležena je u toku protekle 
nedelje, a cene su bile nepromenjene. U 
klanicama na području kolubarsko-
mačvanskog regiona su ponuda,  otkup i 
otkupne cene ovaca i koza bili na  na 
prošlonedeljnom nivou, a kvalitet 
otkupljenih grla zadovoljavajući. 

Ustaljena ponuda šilježadi, dviski i 
ovaca, dok je slabija bila ponuda jagnjadi 
na stočnoj pijaci u Pirotu. U klanicama 
pirotskog regiona se ništa značajnije nije 
promenilo u odnosu na prethodni period.  

Na delu stočne pijace za prodaju  
svinja u Obrenovcu evidentan je povećan 
obim ponude i kupovine kako prasadi tako 
i tovljenika obe kategorije. Prasad su se 
najčešće pazarila zbog predstojećih 
porodičnih slava. Povećan je takođe i obim 
prodaje tovnih svinja što je uticalo na pad 
cena u proseku za 10 din/kg u odnosu na 
prethodnu nedelju. Cena krmača za klanje 
ostala je nepromenjena. 

Dobra ponuda tovljenika i prasadi za 
razliku od ostalih kategorija žive stoke bila 
je na pijaci u Vranju u toku druge nedelje 
novembra. Prodajne cene se nisu 
značajnije menjale. Ponuda i tražnja svih 
kategorija svinja u klanicama na području 
pčinjskog regiona bila je uobičajena za 
ovaj period godine, a otkupne cene 
nepromenjene.  

Na stočnoj pijaci u Loznici je 
zabeležena dobra ponuda svinja. Što se 
prodaje tiče najveće su interesovanje 
kupci pokazali za prasad obe kategorije 
dok je prodaja tovnih svinja i krmača za 
klanje bila dosta slabija. Cene su zadržale 
prošlonedeljni nivo. Što se klanica na 

području mačvansko-kolubarskog regiona 
tiče zabeležena je slaba ponuda i otkup 
svih kategorija svinja. 

  Malo bolja ponuda prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma na stočnoj 
pijaci u Pančevu, dok je broj grla  ostalih 
kategorija svinja bila na prošlonedeljnom 
nivou. Dominantne cene, zadržale su 
prošlonedeljni nivo, a obim prodaje bio je 
prosečan. U klanicama na području južno-
banatskog regiona zabeležena je nešto 
bolja ponuda i otkup tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 din/kg, a otkupne 
cene bile su nepromenjene. 

 Prodajna cena prasadi na stočnoj 
pijaci u Čačku, kod obe kategorije prasadi 
kretala se od 150 do 160 din/kg, dok je 
kod tovnih svinja dominirao iznos od 150 
din/kg. 

  Ustaljena ponuda prasadi i tovnih 
svinja obe kategorije na pijaci žive stoke u 
Pirotu, a dominantne cene se nisu menjale 
u odnosu na prvu nedelju novembra.  

Povećan obim tražnje jagnjadi, 
 a ponuda i dalje slaba  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  3.-9.11.2011.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  =102,52 Dinara 

B
ar

B
er

an
e

B
je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 3 3.1 ~ ~ ~ 3.1

Telad 80-160 kg ostala kg. 3 3 2.9 3 3 3.1 3

Junad do 300 kg SM kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ 2.3 2.3

Junad više od 300 kg SM 1.9 1.8 1.6 1.8 1.8 1.9 1.8

Krave za klanje SM ~ 1.2 ~ ~ 1.3 ~ 1.3

Krave za klanje ostala kg. 1.2 1 0.9 1 1.2 0.9 1

Prasad sve rase kg. 3.5 3 2.8 3 2.9 2.5 3

Svinje za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ ~ 2.5 ~ 3

Jagnjad sve rase kg. ~ 2.5 2.4 2.5 2.4 2.6 2

Šilježad sve rase kg. 3.3 ~ ~ ~ ~ 2.5 3

Ovnovi sve rase grlo 3.5 ~ ~ ~ 2 ~ 3

Jarad sve rase kg. 3.5 3 ~ 2.8 ~ ~ 3

Koze za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.3 1.3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 150 ~ 110 ~ 100 120

Priplodne koze HF grlo ~ 100 70 85 ~ 95 87.5

Priplodne junice HF grlo 1000 ~ ~ 1200 ~ ~ 1100

Priplodne junice Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1400 ~ 1400

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ 1400 1350

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1200 1400 1300

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 700 800 ~ 1300 900

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Pad dominantnih cena sojine i 
suncokretove sačme zabeležen je protekle 
nedelje u maloprodojnim objektima na 
području Beograda i okolnih mesta u 
odnosu na prethodnu nedelju. Nastavljjen 
je trend dobre ponude kukuruza, pšenice i 
stočnog brašna na pijaci u Obrenovcu. Za 
razliku od njih dosta je slaba bila ponuda 
stočnog ječma. U pogledu cena jedino je 
evidentirano poskupljenje stočnog ječma u 
proseku za jedan dinar po kilogramu. Nije 
bilo značajnije promene u obimu otkupa 
pšenice u rinfuzu u silosima na području 
Beograda, a cena je bila nešto niža u 
odnosu na prethodnu sedmicu. 

Na pijaci u Čačku je u toku druge 
nedelje novembra zabeležen blagi pad  
cene kukuruza  i mogao se pazariti po 
dominantnoj ceni od 22 din/kg. Pšenica i 
stočni ječam upakovani u džakove 
najčešće od 50 kilograma su se najčešće 
prodavali po ceni od  26 do 28 din/kg. 

Dobra ponuda i slab promet žitarica 
na gazdinstvima u okolini Pirota 
karakteristika su druge nedelje novembra.  
U maloprodajnim objektima i na pijaci u  
ovom gradu cene žitarica i ostalih 
komponenti za pripremu stočnih hraniva 
ostale su nepromenjene, a ponuda dobra.  

Ponuda žitarica na gazdinstvina u 
okolini Loznice bila je prosečna. Kukuruza 
ima u doviljnim količinama za domaće 
potrebe. Pšenice je bilo u dovoljnim 
količinama, ali je prodaja bila slabija. 
Takođe je slaba potražnja za sojom koje 
ima  u dovoljnim količinama. Nastavljen je 
trend slabe ponude  lucerkinog sena u 
balama.  U maloprodajnim objektima je 
konstantna ponuda žitarica dobrog 
kvaliteta. Ponuda žitarica na pijaci je 
zadovoljavajuća. Svih proizvoda ima u 
dovoljnim količinama, a kvalitet proizvoda 
bio je na zavidnom nivou.  

 Krajnji rok za završetak setve pšenice ističe danas, a do sada je u Srbiji ovom ži-
taricom, kako procenjuju stručnjaci, zasejano 400.000 ha. Ove površine za 80.000 ha su 
manje nego prošle godine, a već tada je upozoravano da Srbija nikada nije imala manje 
površina pod pšenicom. Ove godine, po svemu sudeći, taj neslavni rekord biće oboren. - 
Optimalni rokovi za setvu ističu, a mi nemamo zasejano više od 400.000 ha - navodi Mi-
roslav Malešević, sa NS Instituta za ratarstvo i povrtarstvo. - Potrebe Srbije za pšenicom, 
do žetve, međutim, trebalo bi da budu podmirene, a ne bi trebalo ni da bude ograničenja 
izvoza ove žitarice - kaže Žarko Galetin, direktor NS Produktne berze. (Novosti) 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
  
 U Sremskom okrugu završeno je ubiranje suncokreta, soje, šećerne repe i kuku-
ruza na ukupno 185.000 hektara, a ovogodišnji zbirni rod proletos zasejanih industrijskih 
i ratarskih kultura iznosi gotovo 1,7 miliona tona. Sekretar Udruženja za agrar Sremske 
privredne komore Vladimir Vlaović kazao je da je ovo bila prosečno rodna godina, ali i 
pored toga, prinosi u tom delu Srbije su iznad vojvođanskog i republičkog proseka. U 
Sremu je na nešto više od 5.000 hektara proizvedeno gotovo 14.000 tona suncokreta, a 
toj uljarici suša je najmanje naškodila. Postignut je prosečan rod od 2,7 tona po hektaru, 
što je bolje nego prošle godine. (RTV) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  7  do 11. novembra 2011. godine 

 

 Najvažnije iz protekle nedelje:  
 

-  Pad cene kukuruza 
-  Rast cene pšenice  
-  Dešavanja na svetskim berzama 

 
  
 U procenama svetskog bilansa žitarica, u ovom trenutku kada je žetva pšenice i 
kukuruza na severnoj hemisferi završena, deo velike tržišne vage koji se odnosi na 
ponudu je uglavnom poznat. Drugi tas ove vage, a to je tražnja, za sada je ipak velika 
nepoznanica. Upravo to je razlog koji tržište drži u neizvesnosti. Odgovor tržišta na tu 
okolnost je jednostavan – cene su relativno stabilne uz sasvim mala sporadična 
odstupanja. Slična je situacija i kod nas.  Na berzi u Novom Sadu u protekloj nedelji 
realizovan je promet od 1.797 tona robe i u odnosu na isti podatak iz prethodne nedelje, 
to je rast od 44,34%. Vrednost ukupno 18 zaključenih kupoprodajnih ugovora iznosila je 
32.715.930,00 dinara, što je u odnosu na vrednost prometa iz prethodne nedelje više za 
26,83%. 
 
 Opštu sliku o stabilnosti tržišta žitarica, mogla bi u narednom periodu da naruši 
cena pšenice. Naime, prvi put posle žetve, cena ove robe je premašila 18,00 din/kg bez 
PDV. Naime, tokom protekle nedelje cena je varirala u malom rasponu između 17,90 i 
18,20 din/kg, ali ono što može da bude vrlo indikativno za dalja tržišna dešavanja na 
ovom tržištu jeste podatak da je berzansko trgovanje protekle nedelje zatvoreno cenom 
od 18,20 din/kg bez PDV. Inače, prosečna cena trgovanja je iznosila 19,39 din/kg 
( 17,95 bez PDV), što je za 1,25% cenovni rast u odnosu na prethodnu nedelju. 
Kuriozitet na tržištu pšenice je što se već treću nedelju za redom na berzi pojavljuje i 
pšenica prošlogodišnjeg roda. Njena cena je 16,85 din/kg (15,60 bez PDV). 
 
 Kada za nedelju dana prosečna cena neke robe padne za 1%, to svakako ne može 
biti dovoljno ubedljiv razlog za zaključak o trendu pada cene. Ovako otprilike izgleda 
situacija na tržištu kukuruza kod nas. Naime, prosečna cena trgovanja u nedelji za nama 
je iznosila 16,74 din/kg (15,50 bez PDV), a to je za 1,03% niža cena nego prethodne 
nedelje. Međutim, ako već nema mesta konstatciji o tendenciji pada cene, svakako ima 
mesta zaključku da se cena kukuruza u ovom momentu polako „namešta“ i prilagođava 
onoj vrednosti koja će naš kukuruz učiniti izvozno konkurentnim, a što će svakako 
privući i veće učešće izvoznika u tzrgovanju ovom robom. Stiče se utisak da je precizni 
tržišni mehanizam sasvim približio cenu kukuruza očekivanjima izvoznika. 
 
 Dve bitne komponente za stočnu hranu – suncokretova i sojina sačma takođe su 
protekle nedelje našle svoje meto u berzanskoj trgovini. Dobra vest za stočare jeste da 
su obe robe imale nižu cenu nego prethodne nedelje. Sojina sačma 44% proteina je 
prodavana po ceni od 35,20 din/kg bez PDV, što je za 0,84% niža cena nego prethodne 
nedelje, dok je suncokretova sačma koja je prodavana po prosečnoj ceni od 13,16 din/kg 
bez PDV imala nižu cenu u odnosu na prethodnu nedelju za 2,12%. 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati 
su u sledećoj tabeli:  
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PRODEX 

 
 Ništa spektakularno, kada su u pitanju cene u domaćem agraru, ni ove sedmice. 
Možda je najznačajnija vest da je cena ovogodišnje pšenice, ugovarana i po 18,20 din/
kg, bez PDV-a, što predstavlja sezonski maksimum i čime je probijena psihološka 
barijera od 18 din/kg.  
 Vrednost PRODEX-a je u posmatrnom periodu minimalno oscilirala u rasponu od 
199 do 200 indeksnih poena. 
 Očekivanja na tržištu kukururuza, da će cena ovog artikla konačno krenuti na 
gore, nisu se ostvarila. U odnosu na prošli petak njegova cena je u blagom padu, a slično 
je i na tržištu suncokretove i sojine sačme. Ovakva kretanja, sa pozicija kretanja 
PRODEX-a, anulirala su eventualni rast ovog indeksa, koji bi se mogao očekivati zbog 
blagog rasta cene pšenice. Ovaj indeks na današnji dan beleži indeksnu vrednost od 
199,01 indeksnih poena i za – 0,55 indeksnih poena je niži u odnosu na podatak od 
prošlog petka. 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA 

(t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

Kukuruz, veštački sušen, 
rod 2011. 1.325 16,63-16,85 925 16,63-16,85 

Pšenica, rod 2011. 950 19,33-19,66 550 19,33-19,66 

Pšenica, rod 2010. 200 16,85 200 16,85 

Suncokretova sačma 33% 22 15,69 22 15,69 

Suncokretova sačma 33% 
(odloženo plaćanje i 
isporuka) 

50 15,46 50 15,46 

Sojina sačma min. 44% 50 41,54 25 41,54 

Sojina sačma min. 44% 
(odloženo plaćanje i 
isporuka) 

25 41,51 25 41,54 

Soja, rod 2011. 50 36,61 - - 

Semenska pšenica 160 30,24 - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP decembar 2011. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 233.92 $/t 234.65 $/t 241.41 $/t 236.27 $/t 227.82 $/t 

Kukuruz 258.10 $/t 257.16 $/t 259.99 $/t 258.26 $/t 254.08 $/t 

 Značajan faktor tokom prethodne nedelje koji je uticao na fluktuacije cena fjučersa na tržištu žitarica u 
SAD je, pored ekonomskih dešavanja u svetu i valutnih kretanja, bio i izveštaj USDA naspram koga je došlo do 
određenog pozicioniranja pre i nakon njegove objave. U odnosu na prethodnu nedelju cena decembarskog 
fjučersa na pšenicu je pala za 2,51%, a na kukuruz za 1,23%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno nov. 11 445.08 $/t 437.67 $/t 437.67 $/t 431.57 $/t 425.11 $/t 
Sojina sačma dec. 11 315.40 $/t 309.30 $/t 307.60 $/t 303.10 $/t 297.90 $/t 

 Dešavanja na tržištu žitarica su se preslikala i na kretanje cena fjučersa soje i sojine sačme, pa je tako 
novembarski fjučers na soju jeftiniji za 5,02%, a fjučers sačme za 5,28%.  

  PŠENICA KUKURUZ 
BUDIMPEŠTA 153.24 EUR/t (futures dec 11) 156.43 EUR/t (futures dec 11) 

EURONEXT PARIZ 186.00 EUR/t (futures jan 11) 188.75 EUR/t (futures jan 11) 

U Evropi je u poslednjih nedelju dana takođe došlo do pada cene fjučersa. Na berzi u Budimpešti je 
fjučers pšenice pojeftinio za 1,88%, a decembarski fjučers na kukuruz za 1,29%. Pšenica je u Parizu jeftinija za 
0,54%, dok je kukuruz sa januarskom isporukom pojeftinio za 0,13%. 


